
 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 7 Mawrth 2024 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Geraint ap Ifan Bebb, Non Dafydd, Paul Ellis, 
Jeff M Evans, Neville Evans, T Ll Hughes MBE, Llinos Medi, 
A M Jones, Carwyn Jones, Dyfed Wyn Jones, G O Jones, 
R Ll Jones, Euryn Morris, Pip O'Neill, Derek Owen, 
Llio Angharad Owen, Gary Pritchard, Dylan Rees, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, Keith Roberts, Nicola Roberts, Ken Taylor, 
Dafydd Rhys Thomas, Alwen Pennant Watkin, Robin Williams, 
Sonia Williams, Liz Wood a Arfon Wyn 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Democratiaeth, 
Cyfreithiwr – Llywodraethiant Corfforaethol a Chontractau (MY), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (ar gyfer eitem 12 yn unig), 
Rheolwr Adnoddau Dynol (CW) (ar gyfer eitem 12 yn unig), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  
 

Neb  
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Douglas M Fowlie, John Ifan Jones, Jackie Lewis 
ac Ieuan Williams. 
 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd. 
 
  

 
1. COFNODION  

 
Cadarnhawyd bod cofnodion cyfarfod arbennig y Cyngor Sir, a gynhaliwyd ar 19 
Rhagfyr 2023, yn gywir. 
 
 
 



 

 

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Datganodd y Cynghorydd Sonia Williams ddiddordeb personol gan ei bod yn wraig 
i’r Aelod Portffolio Cyllid. 
Datganodd y Prif Swyddogion ddiddordeb personol sylweddol yn Eitem 12 – Polisi 
Datganiad Tâl 2024 ac nid oeddent yn bresennol yn ystod y drafodaeth na’r 
bleidlais ar yr eitem honno. 
 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR  
 
Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau a ganlyn:- 
 
• Roedd y Cadeirydd yn dymuno diolch i Menter Môn am drefnu nifer o 

orymdeithiau i nodi dydd Gŵyl Dewi. Dywedodd iddi gael y fraint o fynychu 
gorymdaith Llangefni a braf oedd gweld cymaint o blant ysgol ifanc lleol yn 
dathlu eu Cymreictod. Bu ysgolion Môn yn dathlu dydd Gŵyl Dewi hefyd. 
Cafodd plant Ysgol Henblas neges fideo arbennig iawn gan Archdderwydd 
Eisteddfod Genedlaethol Cymru, Mererid Hopwood. 

 
• Cyfeiriodd y Cadeirydd at Ŵyl Gorawl Gogledd Cymru a gynhaliwyd yn 

Llandudno dros y penwythnos ac roedd Côr Ieuenctid Môn yn fuddugol yng 
nghategori Corau Sioe ac yn ail yn y categori Lleisiau Ifanc. 

 
• Llongyfarchiadau i Mr Tom Bown o Lannerch-y-medd. Mae Mr Bown wedi bod 

yn mesur glawiad bob diwrnod ers 1948 ac mae’n parhau traddodiad teuluol a 
gychwynnodd gyda’i daid. Cafodd ei anrhydeddu am ei wasanaeth yn 
ddiweddar gan y Swyddfa Dywydd a Chyfoeth Naturiol Cymru. 

 
• Llongyfarchiadau i Mr Peter Jones o Ynys Môn sydd wedi derbyn MBE yn 

ddiweddar fel cydnabyddiaeth am ei wasanaeth tuag at dir mawn Cymru. Mae 
Mr Jones yn Uwch Ymgynghorydd gyda Chyfoeth Naturiol Cymru ac mae’n 
arbenigo mewn ecosystemau mawn ar hyd a lled Cymru. 

 
• Dymunodd y Cadeirydd yn dda i Siop Sglodion Finneys ym Menllech sydd wedi 

cyrraedd rownd derfynol categori ‘Tec-awê y Flwyddyn’ yng ngwobrau 
cenedlaethol y National Federation of Fish Fryers. Rhain yw gwobrau mwyaf 
mawreddog y diwydiant. 

 
• Llongyfarchiadau i Mr Tomos Parry, sydd yn wreiddiol o Ynys Môn, am ennill ei 

ail seren Michelin. Enillodd ei seren gyntaf yn 2018 am ei fwyty ‘Brat’ yn 
Llundain ac yn awr mae wedi llwyddo i ennill ei ail seren gyda’i fwyty newydd 
‘Mountain’. 

 
• Llongyfarchiadau i’r athletwraig ifanc, Eli Jones, ar ddod yn bencampwr dan 20 

Cymru ar y 60 medr a’r 200 medr dan do.  
 



 

 

• Llongyfarchiadau hefyd i Meinir Thomas, o Langefni, sydd wedi ei dewis yn 
aelod o garfan hoci dros 55 oed Meistri Cymru unwaith yn rhagor. Bydd yn 
cystadlu mewn tair cystadleuaeth – sef Pencampwriaeth y Gwledydd Cartref yn 
Nottingham, cystadleuaeth pedwar gwlad yn yr Almaen, a Chwpan y Byd yn 
Seland Newydd ym mis Tachwedd. 

 
*          *          *        *          * 

 
Cydymdeimlwyd â theulu’r cyn Gynghorydd Vaughan Hughes, a fu farw ar 
ddechrau’r flwyddyn. Bu Mr Hughes yn gynghorydd sir am ddeng mlynedd a chyn 
hynny, roedd yn ddarlledwr adnabyddus, yn gyflwynydd ac yn gynhyrchydd teledu. 
Bu hefyd yn golygu cylchgrawn barn hyd at ei farwolaeth. Treuliodd y rhan fwyaf o’i 
fywyd ym Môn ac roedd yn frwd dros yr Ynys. Bydd gwobr goffa flynyddol yn ei 
enw’n cael ei sefydlu yn Eisteddfod Môn. 
 
Cydymdeimlwyd hefyd â theulu Mr Iolo ‘Trefri’ Owen a fu farw’n ddiweddar. Roedd 
yn amaethwr ac yn ddyn busnes arloesol. Cafodd y fraint yn 2021 o agor Ffair Aeaf 
Môn fel cydnabyddiaeth am ei gyfraniad aruthrol i’r byd amaeth ar yr Ynys.  

 
Cydymdeimlwyd â theulu’r diweddar Ms Bethan James a oedd yn ymgynghorydd 
gyda GwE ac yn mynychu cyfarfodydd CYSAG y Cyngor. 

 
Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor Sir neu Staff sydd wedi cael 
profedigaeth yn ddiweddar. 
 
Safodd Aelodau a Swyddogion fel arwydd o barch. 
 

4. CYFLWYNO DEISEBAU  
 
Ni dderbyniwyd yr un ddeiseb. 
 

5. ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN AR REOLI'R TRYSORLYS 2023/24  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 20 Chwefror 2024, i’r Cyngor ei 
dderbyn. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr Adroddiad Adolygiad Rheoli 
Trysorlys Canol Blwyddyn ar gyfer 2023/24. 
 

6. DATGANIAD AR STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS 2024/25  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 20 Chwefror 2024, i’r Cyngor ei 
dderbyn. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i gymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Rheoli 
Trysorlys ar gyfer 2024/25. 
 
 



 

 

7. STRATEGAETH GYFALAF 2024 - 2029  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 29 Chwefror 2024, i’r Cyngor ei 
dderbyn. 
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid bod Cod Darbodus diwygiedig CIPFA (Medi 
2017) yn ei gwneud yn ofynnol i bob awdurdod lunio strategaeth gyfalaf. Mae’n 
rhaid i’r strategaeth osod y cyd-destun tymor hir ar gyfer gwneud penderfyniadau 
ynglŷn â gwariant cyfalaf a buddsoddi. Bwriad y gofyniad hwn yw sicrhau bod 
awdurdodau’n gwneud penderfyniadau ynglŷn â chyfalaf a buddsoddi yn unol ag 
amcanion gwasanaeth, a’u bod yn rhoi ystyriaeth lawn i stiwardiaeth, gwerth am 
arian, doethineb, cynaliadwyedd a fforddiadwyedd. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Robert Ll Jones beth yw cyfanswm yr arian a fenthycwyd 
i adeiladu ysgolion newydd ar yr Ynys, a faint o log sy’n cael ei dalu bob blwyddyn 
ar y benthyciadau hynny. Mewn ymateb, dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod y swm a fenthycir yn ddibynnol ar faint o 
adnoddau ariannol sydd ar gael i’r Cyngor. Mae’n ddibynnol hefyd ar gyfraddau llog 
ar y pryd, yr amser gorau i fenthyca a hyd y benthyciadau. Awgrymodd y Swyddog 
bod y Cynghorydd Jones ysgrifennu at yr Adran Gyllid i ofyn am y wybodaeth a 
geisir ganddo am fenthyciadau a gafwyd i adeiladu ysgolion newydd.  
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn y Strategaeth Gyfalaf ar gyfer y 
blynyddoedd ariannol 2024/25 i 2028/2029. 
 

8. CYLLIDEB 2024/25  
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 29 Chwefror 2024. 
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid mai dyma’r gyllideb fwyaf heriol i gael ei 
chyflwyno, a hynny oherwydd y setliad a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru a’r 
ffaith fod chwyddiant yn uchel. Ar ddechrau’r broses o osod y gyllideb roedd bwlch 
o £14.391m rhwng y gyllideb refeniw ddigyfnewid a’r cyllid oedd ar gael cyn 
cynyddu’r Dreth Gyngor. Ym mis Ionawr 2024, roedd y Pwyllgor Gwaith yn cynnig 
cyllideb gychwynnol o £184.219m ar gyfer 2024/25. Roedd hyn yn seiliedig ar 
Gyllid Allanol Cyfun o £126.973m ac i gydbwyso’r gyllideb byddai angen cynnydd o 
10.9% yn y Dreth Gyngor, yn ogystal â defnyddio £4.425m o gronfeydd cyffredinol 
y Cyngor. Er gwaetha’r amserlen fer rhwng cyhoeddi cynigion y gyllideb 
gychwynnol a’r terfyn amser ar gyfer gosod y Dreth Gyngor, cynhaliwyd 
ymgynghoriad cyhoeddus. Fel rhan o’r ymgynghoriad bu’r Cyngor ymgynghori â’r 
Fforwm Cynghorau Tref a Chymuned, Fforwm Pobl Ifanc, Fforwm Pobl Hŷn, 
Fforwm Cyllid Ysgolion, yn ogystal ag ymgynghoriad ar-lein. Mae’r ymateb i’r 
ymgynghoriad cyhoeddus wedi’i gynnwys yn Atodiad 2 yn yr adroddiad. Tra’r oedd 
cynigion yn cael eu llunio ar gyfer y gyllideb derfynol, cyhoeddodd Llywodraeth y 
DU y byddai cynghorau yn Lloegr yn derbyn £600m o gyllid ychwanegol yn 
2024/25. Mae Llywodraeth Cymru’n derbyn £25m o gyllid canlyniadol yn sgil hyn a 
bydd yr awdurdod hwn yn derbyn £332k o gyllid ychwanegol. Mae Llywodraeth 
Cymru wedi trosglwyddo grantiau refeniw gwerth £280k i’r setliad hefyd. Nododd yr 



 

 

Aelod Portffolio hefyd fod addasiadau pellach wedi’u gwneud ac maent yn cael eu 
rhestru yn yr adroddiad. Ychwanegodd yr Aelod Portffolio Cyllid fod Awdurdod Tân 
Gogledd Cymru wedi adolygu ei gynigion cyllideb terfynol gan arwain at ostyngiad o 
£87k yn yr ardoll a delir gan y Cyngor. Mae’r cynnydd yn y Dreth Gyngor wedi 
gostwng i 9.5% ac mae 0.9% o’r cynnydd hwn i’w briodoli i ardoll yr Awdurdod Tân, 
tra bod 8.6% yn ymwneud â gofynion cyllideb y Cyngor. Er bod y cynnydd yn y 
Dreth Gyngor yn sylweddol, fel y mae ym mhob awdurdod lleol arall, y Cyngor hwn 
fydd â’r Dreth Gyngor isaf yng Ngogledd Cymru. Bydd cynnydd o £136.44 yn y 
Dreth Gyngor ar gyfer eiddo Band D, a bydd cyfanswm y gost ar gyfer eiddo Band 
D felly yn £1,572.30 y flwyddyn. 
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid fod y sefyllfa ariannol ychydig yn well na’r 
disgwyl ar gychwyn y broses gosod cyllideb. Er bod cyllidebau ysgolion wedi 
cynyddu, mae’r Pwyllgor Gwaith wedi penderfynu gostwng y cap ar y cynnydd i 
ysgolion o 2.5% yn is na chwyddiant i 1.5% yn is na chwyddiant, a bydd ysgolion 
hefyd yn derbyn £250k o arian ychwanegol yn 2024/25. Mae’r gyllideb arfaethedig 
yn cynnwys nifer o ragdybiaethau ynglŷn â lefelau tebygol incwm a gwariant yn y 
dyfodol ac mae’n anorfod fod y gyllideb arfaethedig yn cynnwys nifer o risgiau 
ariannol cynhenid. Dywedodd hefyd fod y Swyddog Adran 151 yn argymell na 
ddylai’r arian wrth gefn ddisgyn yn is na 5% o’r gyllideb refeniw net. Rhagwelir y 
bydd cyfanswm y cronfeydd wrth gefn yn £10.79m ar ddiwedd y flwyddyn ariannol, 
sef 5.88% o’r gyllideb refeniw net. Dywedodd fod y cyllid a dderbyniwyd tuag at 
brosiectau cyfalaf wedi gostwng ond gosodwyd cyllideb o £43.838m. Derbyniwyd 
grant gwerth £2.22m gan Lywodraeth Cymru, yn ogystal â £2.164m o fenthyca 
gyda chymorth. Nododd fod y rhan fwyaf o brosiectau cyfalaf yr Awdurdod yn cael 
eu hariannu o’r Cyfrif Refeniw Tai (CRT), sydd wedi’i neilltuo ar gyfer gwariant ar y 
stoc dai. 
 
Cynigiodd yr Aelod Portffolio Cyllid yr argymhellion i’r Cyngor llawn, fel y’u nodir yn 
(a), (b) ac (c) yn yr adroddiadau. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Robert Ll Jones fod llywodraeth leol yn wynebu cyfnod 
heriol gan fod llai o adnoddau ar gael a bydd rhaid i awdurdodau lleol ystyried 
ffyrdd arloesol i helpu pobl fregus yn y gymdeithas sydd angen gwasanaethau’r 
Cyngor ac ymateb i’r heriau ariannol y mae pobl yn eu hwynebu oherwydd yr 
argyfwng costau byw. Roedd yn dymuno diolch i staff y Cyngor am eu gwaith, yn 
arbennig yn ystod y pandemig. Ychwanegodd hefyd bod angen uwchraddio’r stoc 
dai oherwydd problemau lleithder a bod angen gosod systemau gwresogi newydd. 
Dywedodd y Cynghorydd Jones bod angen i’r Cyngor gynnig prentisiaethau ac mae 
angen iddo fod yn fwy tryloyw ynglŷn â gwaith y Cyngor. 
 
Mewn ymateb, dywedodd y Prif Weithredwr bod y pandemig yn gyfnod heriol i 
bawb, ac roedd rôl staff y Cyngor yn allweddol o ran diogelu trigolion. Nododd fod 
adroddiad ar wersi a ddysgwyd yn sgil y pandemig wedi’i gyflwyno’n barod i’r 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol. Yn yr un modd a’r holl awdurdodau lleol eraill yng 
Nghymru, mae’r Cyngor yn darparu gwybodaeth ar gyfer yr Ymchwiliad Covid 
Cenedlaethol sy’n cael ei gynnal ar hyn o bryd. Mewn ymateb i’r sylw bod angen i’r 
Cyngor fod yn fwy tryloyw, dywedodd fod cyfarfodydd y Cyngor yn cael eu gwe-
ddarlledu, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 2021, a’u bod ar gael ar wefan y 



 

 

Cyngor am 6 mis. Dywedodd hefyd fod modd gweld gwybodaeth am waith y 
Cyngor ar y wefan.  
 
Dywedodd y Cynghorydd Aled M Jones ei fod yn derbyn bod gosod cyllideb yn 
ystod y cyfnod heriol hwn yn dasg anodd a’i fod o’r farn bod angen adolygu’r modd 
y caiff awdurdodau lleol ar hyd a lled y DU eu hariannu, a hynny ar frys. Er iddo 
gydnabod bod Treth Gyngor yr Awdurdod hwn ymysg yr isaf yng Nghymru, 
gwelwyd cynnydd o 5.54% ar gyfartaledd yn y Dreth Gyngor yn ystod y 
blynyddoedd diwethaf. Dywedodd fod cost y gwasanaeth casglu gwastraff gardd 
wedi codi o £35 i £38. Nododd fod y cyfyngiad cyflymder 20mya a gyflwynwyd gan 
Lywodraeth Cymru wedi creu costau i bob awdurdod lleol ond gellid bod wedi 
defnyddio’r arian hwn i gynyddu’r setliad i lywodraeth leol yng Nghymru. Mae’r 
premiwm ar ail gartrefi a thai gwag wedi cynyddu hefyd a gallai hyn effeithio ar bobl 
leol sy’n dymuno adnewyddu eu heiddo. Dywedodd ei fod ar ddeall hefyd ei bod yn 
anodd i rai cwmnïau lleol ar Ynys Môn ennill contractau ar yr ynys. Dywedodd y 
Cynghorydd Jones hefyd fod gan y Cyngor werth £10m o arian wrth gefn 
cyffredinol, yn ogystal â gwerth £13m o gronfeydd wedi’u neilltuo. Dywedodd y 
byddai’n pleidleisio yn erbyn cynnydd o 9.5% yn y Dreth Gyngor gan ei fod o’r farn 
nad yw cymunedau’n gallu fforddio’r fath gynnydd.   
 
Roedd y Cynghorydd Jeff Evans o’r farn bod angen i’r Cyngor adolygu sut mae 
gwasanaethau’n cael eu hariannu ac y dylid defnyddio arian wrth gefn i leihau’r 
cynnydd sylweddol yn y Dreth Gyngor. 
 
Mewn ymateb i’r sylwadau a wnaed, dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid fod y 
flwyddyn ariannol nesaf, sef 2025/2026, yn debygol o fod yn heriol iawn ac ni 
fyddai’n ddoeth defnyddio rhagor o arian wrth gefn i gydbwyso’r gyllideb. 
 
Yn dilyn y bleidlais pan bleidleisiodd 25 o blaid, 6 yn erbyn a ni fu i neb atal eu 
pleidlais,  
 
PENDERFYNWYD:- 
 
• Cymeradwyo’r gyllideb gyfalaf ar gyfer 2023/2024. 
• Derbyn y Penderfyniad drafft ar y Dreth Gyngor a nodir fel (c) ar y 

Rhaglen :- 
 
1.  PENDERFYNWYD 
 

(a) Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith, mabwysiadu Cyllideb 2024/25, yn Adran 5, 
fel Strategaeth Cyllideb yn unol â’r ystyr a roddir yn y Cyfansoddiad a chadarnhau y 
daw’n rhan o’r fframwaith cyllidebol, ac eithrio’r ffigyrau a ddisgrifir fel rhai cyfredol. 

(b) Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith, mabwysiadu cyllideb refeniw ar gyfer 
2024/25 fel y’i gwelir yn 4.2 yn Adran 4 o adroddiad y Gyllideb 2024/25, Atodiad 1 ac 
Atodiad 2. 

(c)  Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith, mabwysiadu cyllideb gyfalaf fel y’i gwelir yn 
yr adroddiad ar Gyllideb Gyfalaf 2024/25. 

 
(ch)  Dirprwyo i’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 y pŵer i 

wneud addasiadau rhwng penawdau yn y Cynnig ar gyfer Cyllideb Derfynol 2024/25 yn 



 

 

Atodiad 2 er mwyn rhoi penderfyniadau'r Cyngor ar waith. Yn ychwanegol, dirprwyo i’r 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 y pŵer i drosglwyddo 
hyd at £50k fesul eitem o’r gronfa wrth gefn gyffredinol.  Ar gyfer unrhyw eitem mwy na 
£50k bydd angen cymeradwyaeth y Pwyllgor Gwaith cyn gwneir unrhyw drosglwyddiad 
o’r gronfa wrth gefn gyffredinol. 

 
(d) Dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith, ym mlwyddyn ariannol 2024/25, y pwerau i drosglwyddo 

cyllidebau rhwng penawdau fel a ganlyn:- 
 
 (i) pwerau dilyffethair i’r gwasanaethau perthnasol wario pob pennawd cyllidebol unigol 

yn Atodiad 2, Cynnig y Gyllideb Derfynol ar gyfer 2024/25 fesul gwasanaeth; 
 
 (ii) pwerau i ganiatáu defnyddio arian wrth gefn clustnodedig ac arian wrth gefn 

gwasanaethau i gyllido cynigion gwariant unwaith ac am byth sy’n cyfrannu tuag at 
gyflawni amcanion y Cyngor a gwella gwasanaethau; 

 
 (iii) pwerau i drosglwyddo o ffynonellau incwm newydd neu ffynonellau incwm uwch.  

 
(dd) Dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith, mewn perthynas â’r flwyddyn ariannol 2024/25 ac ar 

gyngor y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) – Swyddog Adran 151, y pŵer i 
ryddhau hyd at £250k o’r balansau cyffredinol i ddelio gyda blaenoriaethau sy’n codi yn 
ystod y flwyddyn. 

 
(e)    Dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith, mewn perthynas â’r cyfnod hyd at 31 Mawrth 2025, y 

pwerau a ganlyn:- 
 

(i)  pwerau i wneud ymrwymiadau newydd o gyllidebau refeniw y dyfodol hyd at y 
swm a nodir ar gyfer blaenoriaethau newydd yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol; 

 
(ii)  y pŵer a’r ddyletswydd i baratoi cynlluniau i gyflawni arbedion yn y gyllideb 

refeniw fel yr awgrymir yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol; 
 
(iii)  pwerau i drosglwyddo cyllidebau rhwng prosiectau cyfalaf yn yr adroddiad 

Cyllideb Cyfalaf 2024/25 ac ymrwymo adnoddau yn y blynyddoedd dilynol gan 
gydymffurfio â’r fframwaith cyllidebol. 

 
(f)  Pennu a chymeradwyo’r dangosyddion pwyllog a thrysorlys sydd yn amcangyfrifon a 

therfynau am 2024/25 ymlaen, fel sy'n ymddangos yn yr adroddiad ar y Datganiad 
Strategaeth Rheoli Trysorlys 2024/25. 

 
(ff)   Cymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Rheoli Trysorlys am 2024/25 a’r Strategaeth 

Cyfalaf 2024/25. 
 
(g) Cadarnhau y bydd eitemau 1(b) i (ff) yn dod yn rhan o’r fframwaith cyllidebol. 
 

2.  PENDERFYNWYD mabwysiadu a chadarnhau i bwrpas y flwyddyn ariannol 2024/25 
benderfyniad y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 10 Mawrth 1998 i bennu lefel y disgownt sy'n 
gymwys i Ddosbarth penodedig A a Dosbarth penodedig B o anheddau o dan Adran 12 Deddf 
Cyllid Llywodraeth Leol 1992 (fel y’i diwygiwyd), fel y disgrifir yn Rheoliadau'r Dreth Gyngor 
(Dosbarthau Rhagnodedig ar Anheddau) (Cymru) 1998, fel a ganlyn:- 

  
 Dosbarth Penodedig A  Dim Disgownt 
 Dosbarth Penodedig B Dim Disgownt 
 

3.       PENDERFYNWYD mabwysiadu a chadarnhau i bwrpas y flwyddyn ariannol 2024/25 
benderfyniad y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2007 i bennu lefel y disgownt sy'n 
gymwys i Ddosbarth penodedig C o anheddau o dan Adran 12 Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 
1992 (fel y’i diwygiwyd), fel y disgrifir yn Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen Treth 
Gyngor) a’r Dreth Gyngor (Dosbarthau Rhagnodedig ar Anheddau) (Cymru) (Diwygio) 2004, 
fel a ganlyn:- 

   
 Dosbarth Penodedig C Dim Disgownt 



 

 

4.   PENDERFYNWYD datgymhwyso unrhyw ddisgownt(au) a ganiatawyd i anheddau gwag 
tymor hir ac anheddau a feddiannir yn achlysurol (a elwir fel arfer yn ail gartrefi) ac amrywio 
penderfyniad y Cyngor llawn a wnaed ar 28 Chwefror 2018 ac, ar gyfer blwyddyn ariannol 
2024/25, i godi swm uwch o'r Dreth Gyngor (a elwir yn bremiwm y Dreth Cyngor) o 100% o 
gyfradd safonol y Dreth Gyngor ar gyfer anheddau gwag hirdymor neu ar gyfer anheddau a 
feddiannir yn achlysurol (a elwir fel arfer yn ail gartrefi) i godi swm uwch o Dreth Gyngor (a 
elwir yn bremiwm y Dreth Gyngor) o dan Adrannau 12A a 12B o Ddeddf Cyllid Llywodraeth 
Leol 1992 fel y'i mewnosodwyd gan Adran 139 o Ddeddf Tai (Cymru) 2014. 

 
5. Nodi fod y Cyngor yn ei gyfarfod ar 28 Chwefror 1996 wedi penderfynu na fydd yn trin unrhyw 

gostau a geir gan y Cyngor mewn rhan o'i ardal nac wrth gyfarfod unrhyw ardoll neu ardoll 
arbennig fel costau arbennig a bod y penderfyniadau i barhau mewn grym hyd oni fyddant yn 
cael ei diddymu'n benodol. 

 
6. Y dylid nodi bod y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 28 Tachwedd 2023 wedi cymeradwyo’r 

symiau a gyfrifwyd gan Gyngor Sir Ynys Môn fel sail y Dreth Gyngor ar gyfer 2024/25 a nodi 
ymhellach bod y Cyngor llawn yn ei gyfarfod ar 11 Rhagfyr 2018 wedi cymeradwyo y bydd y 
Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor yn parhau fel y mae am y blynyddoedd dilynol oni bai ei 
fod wedi’i ddiwygio’n sylweddol. Nodwyd hefyd fod y Cyngor llawn yn ei gyfarfod ar 28 
Chwefror 2018 wedi mabwysiadu a chymeradwyo Polisi Dewisol y Dreth Gyngor o dan Adran 
13A Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 gan ddirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith y pŵer i ddirymu, 
ailddeddfu ac/neu ddiwygio’r Polisi. Diwygiodd y Pwyllgor Gwaith y Polisi hwn ar 03 Mawrth 
2022. 

 
7. Yn ei gyfarfod ar 28 Tachwedd 2023, penderfynodd y Pwyllgor Gwaith, yn unol â Deddf Cyllid 

Llywodraeth Leol 1992 a Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen Treth 
Gyngor)(Cymru) 1995 (SI19956/2561), fel y’i diwygiwyd gan SI1999/2935, a Rheoliadau 
Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen Treth Gyngor) a’r Dreth Gyngor (Dosbarthau Rhagnodedig 
ar Anheddau)(Cymru)(Diwygio) 2004, a Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen Treth 
Gyngor)(Cymru)(Diwygio) 2016, gymeradwyo’r symiau a gyfrifwyd gan Gyngor Sir Ynys Môn 
fel sail y dreth ac ar gyfer rhannau o’r ardal, am y flwyddyn 2024/25, fel a ganlyn:- 

 
a) 33,170.03 yw'r swm a bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith fel sail treth gyngor Cyngor Sir 

Ynys Môn am y flwyddyn. 
 
b) Y rhannau o ardal y Cyngor, sef y symiau a gyfrifwyd gan y Pwyllgor Gwaith fel y sail ar 

gyfer treth gyngor Cyngor Sir Ynys Môn am y flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhannau 
hynny o’i ardal lle mae un neu fwy o eitemau arbennig yn berthnasol, yw fel a ganlyn:- 

 
 

Ardaloedd Cynghorau Tref/Cymuned 
Sylfaen y Dreth  

2024/25 
Amlwch                 1,553.58  
Biwmares                 1,128.28  
Caergybi                 4,122.23  
Llangefni                 2,104.10  
Porthaethwy                 1,503.94  
Llanddaniel-fab                    376.52  
Llanddona                    417.01  
Cwm Cadnant                 1,231.69  
Llanfair Pwllgwyngyll                 1,342.23  
Llanfihangel Ysgeifiog                    714.29  
Bodorgan                    483.02  
Llangoed                    698.88  
Llangristiolus a Cerrigceinwen                    645.03  
Llanidan                    436.75  
Rhosyr                 1,061.51  
Penmynydd                    252.52  
Pentraeth                    603.97  
Moelfre                    692.31 



 

 

Ardaloedd Cynghorau Tref/Cymuned 
Sylfaen y Dreth  

2024/25 
Llanbadrig                    708.58  
Llanddyfnan                    523.53  
Llaneilian                    621.16  
Llannerch-y-medd                    541.56  
Llaneugrad                    194.77  
Llanfair Mathafarn Eithaf                 2,038.26  
Cylch y Garn                    427.15  
Mechell                    592.04  
Rhos-y-bol                    488.24  
Aberffraw                    316.77  
Bodedern                    423.75  
Bodffordd                    424.81  
Trearddur                 1,492.47  
Tref Alaw                    272.44  
Llanfachraeth                    238.36  
Llanfaelog                 1,439.20  
Llanfaethlu                    279.29  
Llanfair-yn-Neubwll                    573.51  
Fali                   1,052.48    
Bryngwran                    372.60 
Rhoscolyn                    399.54  
Trewalchmai                    381.66  
Cyfanswm Sail y Dreth Gyngor               33,170.03  

 
8. Bod y symiau a ganlyn bellach yn cael eu pennu gan y Cyngor ar gyfer y flwyddyn 2024/25, 

yn unol ag Adrannau 32 i 36 o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992:- 
 

a) £244,076,190 sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar gyfer 
yr eitemau a nodwyd yn Adran 32(2) (a) i (d) y Ddeddf. 

 
b) £62,342,087 sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar gyfer 

yr eitemau a nodwyd yn Adran 32(3) (a) a (c) y Ddeddf. 
 
c) £181,734,103 sef y swm sy'n cyfateb i'r gwahaniaeth rhwng cyfanswm 8(a) uchod 

a chyfanswm 8(b) uchod, a bennwyd gan y Cyngor, yn unol ag 
Adran 32(4) y Ddeddf, fel ei ofynion cyllideb ar gyfer y flwyddyn. 

 
ch) £127,586,070 sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn amcangyfrif y byddant yn 

daladwy yn ystod y flwyddyn i Gronfa'r Cyngor mewn perthynas â 
threthi annomestig a ail-ddosberthir, y grant cynnal refeniw a grant 
arbennig, llai unrhyw swm a bennwyd yn unol ag Adran 33(3) y 
Ddeddf. 

 
d) £1,632.44  sef y swm yn 8(c) uchod llai'r swm yn 8(ch) uchod, gan rannu'r cyfan 

â'r swm a nodir yn 7(a) uchod, a bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith, yn 
unol ag Adran 33(1) y Ddeddf, sef swm sylfaenol y dreth gyngor am 
y flwyddyn. 

 
dd) £1,994,795   sef cyfanswm yr holl eitemau arbennig y cyfeirir atynt yn Adran 34(1) 

y Ddeddf.  
 
e) £ 1,572.30     sef y swm yn 8(d) uchod llai'r canlyniad a geir wrth rannu'r swm yn 

8(dd) uchod â’r swm yn 7(a) uchod, a bennwyd gan y Pwyllgor 
Gwaith, yn unol ag Adran 34(2) y Ddeddf, sef swm sylfaenol y dreth 
gyngor am y flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhannau hynny o'r 
ardal lle nad oes unrhyw eitem arbennig yn berthnasol. 

 
 
 



 

 

f) 
 

Ardaloedd Cynghorau 
Tref/Cymuned 

  

Tâl Band D cyfatebol fesul ardal 
gan gynnwys elfennau Cyngor Sir 
Ynys Môn a Chyngor 
Tref/Cymuned 

Amlwch £                                            1,646.91  
Biwmares £                                            1,599.75  
Caergybi £                                            1,737.45  
Llangefni £                                            1,722.33  
Porthaethwy £                                            1,664.46  
Llanddaniel-fab £                                            1,608.57  
Llanddona £                                            1,592.64  
Cwm Cadnant £                                            1,600.02  
Llanfair Pwllgwyngyll £                                            1,625.13  
Llanfihangel Ysgeifiog £                                            1,606.95  
Bodorgan £                                            1,599.66  
Llangoed £                                            1,607.67  
Llangristiolus a Cerrigceinwen £                                            1,584.72  
Llanidan £                                            1,610.01  
Rhosyr £                                            1,600.56  
Penmynydd £                                            1,607.58  
Pentraeth £                                            1,601.91  
Moelfre £                                            1,591.83  
Llanbadrig £                                            1,618.47  
Llanddyfnan £                                            1,583.27  
Llaneilian £                                            1,606.95  
Llannerch-y-medd £                                            1,612.26  
Llaneugrad £                                            1,592.82  
Llanfair Mathafarn Eithaf £                                            1,604.70  
Cylch y Garn £                                            1,591.02  
Mechell £                                            1,590.93  
Rhos-y-bol £                                            1,588.68  
Aberffraw £                                            1,610.19  
Bodedern £                                            1,605.33  
Bodffordd £                                            1,602.90  
Trearddur £                                            1,596.42  
Tref Alaw £                                            1,597.05  
Llanfachraeth £                                            1,614.24  
Llanfaelog £                                            1,602.90  
Llanfaethlu £                                            1,593.81  
Llanfair-yn-Neubwll £                                            1,605.42  
Fali £                                            1,616.94  
Bryngwran £                                            1,611.18  
Rhoscolyn £                                            1,592.28  
Trewalchmai £                                            1,609.02  

 
sef y symiau a geir trwy ychwanegu at y swm a geir yn 8(e) uchod, symiau'r eitem neu'r 
eitemau arbennig sy'n berthnasol i anheddau yn y rhannau hynny o ardal y Cyngor y 
cyfeiriwyd atynt uchod wedi'u rhannu ym mhob achos gan y swm yn 8(b) uchod, a 
bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith yn unol ag Adran 34(3) y Ddeddf, sef symiau sylfaenol 
y dreth gyngor am y flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhannau hynny o'i ardal lle bo un 
eitem arbennig neu fwy'n berthnasol. 

 
 

Bandiau Prisio 
 

sef  y symiau a geir trwy luosi'r symiau yn 8(e) a 8(f) uchod â'r rhif sydd, yn ôl y cyfrannau a 
nodir yn Adran 5(1) y Ddeddf, yn berthnasol i anheddau a restrir mewn band prisiau arbennig 
wedi'i rannu â'r rhif sydd yn ôl y cyfrannau hynny'n berthnasol i dai a restrir ym mand prisiau 
D, a bennir gan y Pwyllgor Gwaith, yn unol ag Adran 36(1) y Ddeddf, yn symiau sydd i'w 



 

 

hystyried ar gyfer y flwyddyn mewn perthynas â’r categorïau o anheddau a restrir yn y 
gwahanol fandiau prisiau. 

 

    

Treth y Cyngor fesul band, fesul ardal, sy’n cynnwys Cyngor Sir Ynys Môn ac elfennau / Praeseptau 
Cyngor Cymuned / Tref 

    A B C D E F G H I 
Amlwch £ 1,097.94 1,280.93 1,463.92 1,646.91 2,012.89 2,378.87 2,744.85 3,293.82 3,842.79 
Biwmares £ 1,066.50 1,244.25 1,422.00 1,599.75 1,955.25 2,310.75 2,666.25 3,199.50 3,732.75 
Caergybi £ 1,158.30 1,351.35 1,544.40 1,737.45 2,123.55 2,509.65 2,895.75 3,474.90 4,054.05 
Llangefni £ 1,148.22 1,339.59 1,530.96 1,722.33 2,105.07 2,487.81 2,870.55 3,444.66 4,018.77 
Porthaethwy £ 1,109.64 1,294.58 1,479.52 1,664.46 2,034.34 2,404.22 2,774.10 3,328.92 3,883.74 
Llanddaniel-fab £ 1,072.38 1,251.11 1,429.84 1,608.57 1,966.03 2,323.49 2,680.95 3,217.14 3,753.33 
Llanddona £ 1,061.76 1,238.72 1,415.68 1,592.64 1,946.56 2,300.48 2,654.40 3,185.28 3,716.16 
Cwm Cadnant £ 1,066.68 1,244.46 1,422.24 1,600.02 1,955.58 2,311.14 2,666.70 3,200.04 3,733.38 
Llanfair 
Pwllgwyngyll £ 1,083.42 1,263.99 1,444.56 1,625.13 1,986.27 2,347.41 2,708.55 3,250.26 3,791.97 
Llanfihangel 
Ysgeifiog £ 1,071.30 1,249.85 1,428.40 1,606.95 1,964.05 2,321.15 2,678.25 3,213.90 3,749.55 
Bodorgan £ 1,066.44 1,244.18 1,421.92 1,599.66 1,955.14 2,310.62 2,666.10 3,199.32 3,732.54 
Llangoed £ 1,071.78 1,250.41 1,429.04 1,607.67 1,964.93 2,322.19 2,679.45 3,215.34 3,751.23 
Llangristiolus a 
Cerrigceinwen £ 1,056.48 1,232.56 1,408.64 1,584.72 1,936.88 2,289.04 2,641.20 3,169.44 3,697.68 
Llanidan £ 1,073.34 1,252.23 1,431.12 1,610.01 1,967.79 2,325.57 2,683.35 3,220.02 3,756.69 
Rhosyr £ 1,067.04 1,244.88 1,422.72 1,600.56 1,956.24 2,311.92 2,667.60 3,201.12 3,734.64 
Penmynydd £ 1,071.72 1,250.34 1,428.96 1,607.58 1,964.82 2,322.06 2,679.30 3,215.16 3,751.02 
Pentraeth £ 1,067.94 1,245.93 1,423.92 1,601.91 1,957.89 2,313.87 2,669.85 3,203.82 3,737.79 
Moelfre £ 1,061.22 1,238.09 1,414.96 1,591.83 1,945.57 2,299.31 2,653.05 3,183.66 3,714.27 
Llanbadrig £ 1,078.98 1,258.81 1,438.64 1,618.47 1,978.13 2,337.79 2,697.45 3,236.94 3,776.43 
Llanddyfnan £ 1,062.18 1,239.21 1,416.24 1,593.27 1,947.33 2,301.39 2,655.45 3,186.54 3,717.63 
Llaneilian £ 1,071.30 1,249.85 1,428.40 1,606.95 1,964.05 2,321.15 2,678.25 3,213.90 3,749.55 
Llannerch-y-
medd £ 1,074.84 1,253.98 1,433.12 1,612.26 1,970.54 2,328.82 2,687.10 3,224.52 3,761.94 
Llaneugrad £ 1,061.88 1,238.86 1,415.84 1,592.82 1,946.78 2,300.74 2,654.70 3,185.64 3,716.58 
Llanfair 
Mathafarn Eithaf £ 1,069.80 1,248.10 1,426.40 1,604.70 1,961.30 2,317.90 2,674.50 3,209.40 3,744.30 
Cylch y Garn £ 1,060.68 1,237.46 1,414.24 1,591.02 1,944.58 2,298.14 2,651.70 3,182.04 3,712.38 
Mechell £ 1,060.62 1,237.39 1,414.16 1,590.93 1,944.47 2,298.01 2,651.55 3,181.86 3,712.17 
Rhos-y-bol £ 1,059.12 1,235.64 1,412.16 1,588.68 1,941.72 2,294.76 2,647.80 3,177.36 3,706.92 
Aberffraw £ 1,073.46 1,252.37 1,431.28 1,610.19 1,968.01 2,325.83 2,683.65 3,220.38 3,757.11 
Bodedern £ 1,070.22 1,248.59 1,426.96 1,605.33 1,962.07 2,318.81 2,675.55 3,210.66 3,745.77 
Bodffordd £ 1,068.60 1,246.70 1,424.80 1,602.90 1,959.10 2,315.30 2,671.50 3,205.80 3,740.10 
Trearddur £ 1,064.28 1,241.66 1,419.04 1,596.42 1,951.18 2,305.94 2,660.70 3,192.84 3,724.98 
Tref Alaw £ 1,064.70 1,242.15 1,419.60 1,597.05 1,951.95 2,306.85 2,661.75 3,194.10 3,726.45 
Llanfachraeth £ 1,076.16 1,255.52 1,434.88 1,614.24 1,972.96 2,331.68 2,690.40 3,228.48 3,766.56 
Llanfaelog £ 1,068.60 1,246.70 1,424.80 1,602.90 1,959.10 2,315.30 2,671.50 3,205.80 3,740.10 
Llanfaethlu £ 1,062.54 1,239.63 1,416.72 1,593.81 1,947.99 2,302.17 2,656.35 3,187.62 3,718.89 
Llanfair-yn-
Neubwll £ 1,070.28 1,248.66 1,427.04 1,605.42 1,962.18 2,318.94 2,675.70 3,210.84 3,745.98 
Fali £ 1,077.96 1,257.62 1,437.28 1,616.94 1,976.26 2,335.58 2,694.90 3,233.88 3,772.86 
Bryngwran £ 1,074.12 1,253.14 1,432.16 1,611.18 1,969.22 2,327.26 2,685.30 3,222.36 3,759.42 
Rhoscolyn £ 1,061.52 1,238.44 1,415.36 1,592.28 1,946.12 2,299.96 2,653.80 3,184.56 3,715.32 
Trewalchmai £ 1,072.68 1,251.46 1,430.24 1,609.02 1,966.58 2,324.14 2,681.70 3,218.04 3,754.38 

 
 



 

 

9. Y dylid nodi, ar gyfer y flwyddyn 2024/25, fod Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd 
Cymru wedi nodi'r symiau a ganlyn mewn praesept a roddwyd i'r Cyngor, yn unol ag Adran 40 
Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992, ar gyfer pob un o'r categorïau o anheddau a ddangosir 
isod:- 

 
 
   

 Awdurdod Praeseptio                                                           Bandiau Prisiau 
 

  A B C D E F G H I 

Comisiynydd Heddlu a Throsedd 
Gogledd Cymru £ 233.10 271.95 310.80 349.65 427.35 505.05 582.75 699.30 815.85 

 
 
 
10. Wedi pennu'r cyfanswm ym mhob achos o'r symiau yn 8(ff) a 9 uchod, bod y Cyngor drwy 

hyn, yn unol ag Adran 30(2) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992, yn pennu'r symiau a ganlyn 
ar gyfer y dreth gyngor ar gyfer y flwyddyn 2024/25 ar gyfer pob categori o anheddau a 
ddangosir isod:- 

 

    

Y Dreth Gyngor fesul Band, ym mhob ardal, sy’n cynnwys elfen Cyngor 
Sir Ynys Môn, Praeseptau Cyngor Tref / Cymuned a Phraesept Heddlu 

Gogledd Cymru 

  A B C D E F G H I 

Amlwch £ 1,331.04 1,552.88 1,774.72 1,996.56 2,440.24 2,883.92 3,327.60 3,993.12 4,658.64 

Biwmares £ 1,299.60 1,516.20 1,732.80 1,949.40 2,382.60 2,815.80 3,249.00 3,898.80 4,548.60 

Caergybi £ 1,391.40 1,623.30 1,855.20 2,087.10 2,550.90 3,014.70 3,478.50 4,174.20 4,869.90 

Llangefni £ 1,381.32 1,611.54 1,841.76 2,071.98 2,532.42 2,992.86 3,453.30 4,143.96 4,834.62 

Porthaethwy £ 1,342.74 1,566.53 1,790.32 2,014.11 2,461.69 2,909.27 3,356.85 4,028.22 4,699.59 

Llanddaniel-fab £ 1,305.48 1,523.06 1,740.64 1,958.22 2,393.38 2,828.54 3,263.70 3,916.44 4,569.18 

Llanddona £ 1,294.86 1,510.67 1,726.48 1,942.29 2,373.91 2,805.53 3,237.15 3,884.58 4,532.01 

Cwm Cadnant £ 1,299.78 1,516.41 1,733.04 1,949.67 2,382.93 2,816.19 3,249.45 3,899.34 4,549.23 

Llanfair Pwllgwyngyll £ 1,316.52 1,535.94 1,755.36 1,974.78 2,413.62 2,852.46 3,291.30 3,949.56 4,607.82 

Llanfihangel Ysgeifiog £ 1,304.40 1,521.80 1,739.20 1,956.60 2,391.40 2,826.20 3,261.00 3,913.20 4,565.40 

Bodorgan £ 1,299.54 1,516.13 1,732.72 1,949.31 2,382.49 2,815.67 3,248.85 3,898.62 4,548.39 

Llangoed £ 1,304.88 1,522.36 1,739.84 1,957.32 2,392.28 2,827.24 3,262.20 3,914.64 4,567.08 
Llangristiolus a 
Cerrigceinwen £ 1,289.58 1,504.51 1,719.44 1,934.37 2,364.23 2,794.09 3,223.95 3,868.74 4,513.53 

Llanidan £ 1,306.44 1,524.18 1,741.92 1,959.66 2,395.14 2,830.62 3,266.10 3,919.32 4,572.54 

Rhosyr £ 1,300.14 1,516.83 1,733.52 1,950.21 2,383.59 2,816.97 3,250.35 3,900.42 4,550.49 

Penmynydd £ 1,304.82 1,522.29 1,739.76 1,957.23 2,392.17 2,827.11 3,262.05 3,914.46 4,566.87 

Pentraeth £ 1,301.04 1,517.88 1,734.72 1,951.56 2,385.24 2,818.92 3,252.60 3,903.12 4,553.64 

Moelfre £ 1,294.32 1,510.04 1,725.76 1,941.48 2,372.92 2,804.36 3,235.80 3,882.96 4,530.12 

Llanbadrig £ 1,312.08 1,530.76 1,749.44 1,968.12 2,405.48 2,842.84 3,280.20 3,936.24 4,592.28 

Llanddyfnan £ 1,295.28 1,511.16 1,727.04 1,942.92 2,374.68 2,806.44 3,238.20 3,885.84 4,533.48 

Llaneilian £ 1,304.40 1,521.80 1,739.20 1,956.60 2,391.40 2,826.20 3,261.00 3,913.20 4,565.40 

Llannerch-y-medd £ 1,307.94 1,525.93 1,743.92 1,961.91 2,397.89 2,833.87 3,269.85 3,923.82 4,577.79 

Llaneugrad £ 1,294.98 1,510.81 1,726.64 1,942.47 2,374.13 2,805.79 3,237.45 3,884.94 4,532.43 

Llanfair Mathafarn Eithaf £ 1,302.90 1,520.05 1,737.20 1,954.35 2,388.65 2,822.95 3,257.25 3,908.70 4,560.15 

Cylch y Garn £ 1,293.78 1,509.41 1,725.04 1,940.67 2,371.93 2,803.19 3,234.45 3,881.34 4,528.23 

Mechell £ 1,293.72 1,509.34 1,724.96 1,940.58 2,371.82 2,803.06 3,234.30 3,881.16 4,528.02 

Rhos-y-bol £ 1,292.22 1,507.59 1,722.96 1,938.33 2,369.07 2,799.81 3,230.55 3,876.66 4,522.77 

Aberffraw £ 1,306.56 1,524.32 1,742.08 1,959.84 2,395.36 2,830.88 3,266.40 3,919.68 4,572.96 

Bodedern £ 1,303.32 1,520.54 1,737.76 1,954.98 2,389.42 2,823.86 3,258.30 3,909.96 4,561.62 



 

 

Bodffordd £ 1,301.70 1,518.65 1,735.60 1,952.55 2,386.45 2,820.35 3,254.25 3,905.10 4,555.95 

Trearddur £ 1,297.38 1,513.61 1,729.84 1,946.07 2,378.53 2,810.99 3,243.45 3,892.14 4,540.83 

Tref Alaw £ 1,297.80 1,514.10 1,730.40 1,946.70 2,379.30 2,811.90 3,244.50 3,893.40 4,542.30 

Llanfachraeth £ 1,309.26 1,527.47 1,745.68 1,963.89 2,400.31 2,836.73 3,273.15 3,927.78 4,582.41 

Llanfaelog £ 1,301.70 1,518.65 1,735.60 1,952.55 2,386.45 2,820.35 3,254.25 3,905.10 4,555.95 

Llanfaethlu £ 1,295.64 1,511.58 1,727.52 1,943.46 2,375.34 2,807.22 3,239.10 3,886.92 4,534.74 

Llanfair-yn-Neubwll £ 1,303.38 1,520.61 1,737.84 1,955.07 2,389.53 2,823.99 3,258.45 3,910.14 4,561.83 

Fali £ 1,311.06 1,529.57 1,748.08 1,966.59 2,403.61 2,840.63 3,277.65 3,933.18 4,588.71 

Bryngwran £ 1,307.22 1,525.09 1,742.96 1,960.83 2,396.57 2,832.31 3,268.05 3,921.66 4,575.27 

Rhoscolyn £ 1,294.62 1,510.39 1,726.16 1,941.93 2,373.47 2,805.01 3,236.55 3,883.86 4,531.17 

Trewalchmai £ 1,305.78 1,523.41 1,741.04 1,958.67 2,393.93 2,829.19 3,264.45 3,917.34 4,570.23 

 
 

9. CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2024-2028  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 29 Chwefror 2024, i’r Cyngor ei 
dderbyn. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol:- 
 
• Cymeradwyo’r Cynllun Cydraddoldeb Strategol drafft ar gyfer 2024-

2028; 
• Awdurdodi Swyddogion, mewn ymgynghoriad â’r Aelod Portffolio, i 

gwblhau a chyhoeddi’r Cynllun erbyn 31 Mawrth 2024. 
 

10. ADOLYGU ARDALOEDD A MANNAU PLEIDLEISIO YNYS MÔN  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Prif Weithredwr i’r Cyngor gan yr Aelod Portffolio 
Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol :- 
 

• Nodi canlyniad yr Adolygiad o Ardaloedd a Mannau Pleidleisio; 
• Bod y cynigion terfynol a nodir yn Atodiad 1 mewn perthynas ag 

ardaloedd pleidleisio, mannau pleidleisio a gorsafoedd pleidleisio’n 
cael eu cymeradwyo. 

 
11. AELODAETH A CHYFANSODDIAD Y CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL 

SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc i’r Cyngor gan 
Gadeirydd y CYSAG. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol:- 
 

• Addasu enw’r CYSAG i CYS a bod y Swyddog Monitro yn cynnwys ei 
gylch gorchwyl yng Nghyfansoddiad y Cyngor, yn unol â’r gofyniad 
cyfreithiol ar gyfer CYS; 



 

 

• Oherwydd bod rhaid i’r awdurdod lleol gymryd pob cam rhesymol i 
sicrhau bod yr aelodaeth, yn gyffredinol, yn gymesur â chryfder pob 
crefydd, enwad, neu argyhoeddiad athronyddol anghrefyddol yn ei 
ardal leol, bod aelodaeth y CYS yn cynnwys cyfanswm o 9 sedd, yn 
cynnwys 6 sedd ar gyfer yr aelodau presennol a 3 sedd newydd 
ychwanegol a benodir ar gyfer cynrychiolwyr: Dyneiddwyr y DU, Islam 
a Thystion Jehova; 

• Cynnal adolygiad pellach, o fewn chwe mis, o’r seddi Cristnogol 
presennol (ac felly’n eithrio Tystion Jehova o’r ymgynghoriad nesaf) 
oherwydd sylwadau a wnaethpwyd pan ymgynghorwyd â CYSAG a’r 
ffigyrau sydd wedi dod i law. 

 
12. DATGANIAD POLISI TÂL 2024  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid i’r 
Cyngor gan yr Aelod Portffolio Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Datganiad Polisi Tâl y Cyngor ar gyfer 
2024/2025. 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3.30 o'r gloch yp 

 
 Y CYNGHORYDD MARGARET M ROBERTS 
 CADEIRYDD 


